MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL RIFB Nº 03/2026

RESULTADO DOS RECURSOS

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de
Pessoal nº 846 RIFB/IFB de 01 de setembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público o resultado dos recursos, referentes ao Edital 3/2026 - RIFB/IFBRASILIA da
Seleção de Professor (a) Formador (a) - UAB, conforme abaixo:

1. Divulga-se, a seguir, o RESULTADO DOS RECURSOS, conforme consta no Edital Edital 3/2026.

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO

03 Aracy Roza Sampaio
Pereira

Deferido. A candidata teve sua documentação
analisada e obteve pontuação final de 8 pontos.

22 Helio Fabeliano Lobato
Cunha

Deferido. O candidato atende aos requisitos
mínimos, obtendo pontuação final de 14 pontos.

47 Lenir Maristela Silva

Indeferido. A candidata ao anexar os
documentos, deixou de anexar a frente do
diploma de licenciatura. Portanto, a candidata
não cumpriu o item 4.5 do Edital, sendo
de caráter eliminatório.

64 Aziz Abrão Filho

Indeferido. O candidato é servidor do IFB e não
apresentou a declaração da chefia imediata.
 Declaração da chefia imediata para servidores
efetivos do IFB - Anexo IX, de caráter
eliminatório. O documento enviado no
formulário de inscrição não corresponde ao
documento solicitado.

79 Waleska Priscylla
Florencio de Medeiros

Deferido. A candidata teve sua pontuação
referente a produção científica retificada,
ficando 7,25, perfazendo a nota final de 17,25
pontos.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail
coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br.
2.2 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender
quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.
2.3 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos
https://www.ifb.edu.br/reitori/33337-bolsistas-uab e https://www.ifb.edu.br/.

(documento assinado eletronicamente)

ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino

Portaria nº 846 de 01/09/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 05/02/2026 12:23:05.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 02/02/2026. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

674539
993b6dda2b

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: